
Wijziging Regeling indiening kwalificatiedossiers 2007–2008 en
experimenten herontwerp kwalificatiestructuur mbo

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
9 oktober 2007, nr. BVE/
Stelsel/2007/35199, tot wijziging van de
Regeling indiening kwalificatiedossiers
2007–2008 en experimenten herontwerp
kwalificatiestructuur mbo

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Mede namens de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit;
Gelet op artikel 7.2.4, lid 3a, artikel
12.1a.1, zesde lid, en artikel 12.1a.2,
derde lid, van de Wet educatie en
beroepsonderwijs;

Besluit:

Artikel I
Na artikel 3 wordt een artikel inge-
voegd, luidende:

Artikel 3a. Experimentele opleidingen
gebaseerd op kwalificatieprofielen
2006–2007

In afwijking van artikel 3, derde lid,
kan in het studiejaar 2007–2008 een
deelnemer die voor het studiejaar 2007–
2008 is ingeschreven voor een experi-
mentele opleiding, waarvoor door de
Minister voor het studiejaar 2007–2008
een kwalificatiedossier is vastgesteld,
het kwalificatieprofiel volgen, behoren-
de bij deze opleiding, zoals dat voor het
studiejaar 2006–2007 door de Minister
is vastgesteld.

Het bevoegd gezag dient ten behoeve
van een experimentele opleiding op
basis van een kwalificatieprofiel zoals
dat voor studiejaar 2006–2007 door de
Minister is vastgesteld, voor 1 septem-
ber 2007 een aanvraag in bij het proces-
management.

De aanvraag bevat de volgende gege-
vens:

naam van de instelling en
naam en Crebo-code van het desbe-

treffende kwalificatieprofiel.
De Minister verleent op aanvragen

voor 1 oktober 2007 goedkeuring tot het
verzorgen van experimentele opleidin-
gen op basis van dit artikel met terug-
werkende kracht tot en met 15 juli 2007.

1. 

2. 

3. 

a. 
b. 

4. 

De Minister verleent de goedkeuring,
bedoeld in het vierde lid, alleen indien
de opleiding door het bevoegd gezag
ook in het studiejaar 2006–2007 werd
aangeboden en de aanvraag met betrek-
king tot de opleiding voor dat studiejaar
door de Minister is toegewezen.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 15 juli 2007.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
J.M.van Bijsterveldt-Vliegenthart.

Toelichting

Op 6 mei 2007 is de Regeling indiening
kwalificatiedossiers 2007–2008 en expe-
rimenten herontwerp kwalificatiestruc-
tuur mbo in werking getreden. Deze
regeling geeft de voorwaarden aan voor
het aanvragen van experimenten en het
indienen van kwalificatiedossiers in het
schooljaar 2007–2008. Eén van deze
voorwaarden is dat een deelnemer het
kwalificatieprofiel of het kwalificatie-
dossier volgt, behorende bij de oplei-
ding, zoals dat voor het desbetreffende
studiejaar door de Minister is vastge-
steld (zie artikel 3, derde lid). Voor
deelnemers die in 2005–2006 of 2006–
2007 met de opleiding zijn gestart gel-
den de kwalificatieprofielen waarmee
zij de opleiding zijn begonnen. Er kan
volgens deze regeling in het schooljaar
2007–2008 geen instroom in het eerste
leerjaar meer plaatsvinden in deze op
kwalificatieprofielen gebaseerde oplei-
dingen.
   Sinds de vaststelling van de Regeling
indiening kwalificatiedossiers 2007–
2008 en experimenten herontwerp kwali-
ficatiestructuur mbo heeft het Ministerie

5. van OCW diverse berichten van instel-
lingen ontvangen dat de interne bedrijfs-
voering, door het feit dat deelnemers
altijd op het meest recente kwalificatie-
dossier moeten worden ingeschreven
ernstig onder druk is komen te staan.
Dat geldt zeker voor die instellingen die
vanaf het begin van de experimenteerpe-
riode aan de slag zijn gegaan met nieu-
we kwalificatieprofielen.
   Om tegemoet te komen aan de hierbo-
ven bedoelde problematiek, wordt met
onderliggende regeling de voorwaarde
die is opgenomen in artikel 3, derde lid,
van de Regeling indiening kwalificatie-
dossiers 2007–2008 en experimenten
herontwerp kwalificatiestructuur mbo,
gewijzigd.
   De wijziging houdt in, dat eerstejaars
deelnemers die in studiejaar 2007–2008
worden ingeschreven op experimentele
opleidingen waarvoor in het studiejaar
2007–2008 een nieuw kwalificatiedos-
sier is vastgesteld, het kwalificatiepro-
fiel mogen volgen zoals dat in het
studiejaar 2006–2007 is vastgesteld.
Deze mogelijkheid geldt alleen voor het
studiejaar 2007–2008. Instellingen die-
nen hiervoor een aanvraag in bij het
procesmanagement. Het procesmanage-
ment keurt namens de Minister een
aanvraag goed indien de instelling de
desbetreffende opleiding ook al in 2006–
2007 aanbood.
   De regeling kent terugwerkende
kracht tot en met 15 juli 2007. De terug-
werkende kracht is gecommuniceerd
met instellingen en zij kunnen zich vin-
den in de data die in deze regeling zijn
opgenomen.
   Instellingen kunnen met terugwerken-
de kracht tot en met de datum van
inschrijving van de deelnemer, maar
uiterlijk tot en met 15 juli 2007 (de
datum in artikel 3a, vierde lid, en artikel
II) deelnemers op het nieuwe Crebo-
nummer overschrijven.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
J.M.van Bijsterveldt-Vliegenthart.

OCW

Uit: Staatscourant 7 november 2007, nr. 216 / pag. 12 1


